**Q**uartadecima regl'a. **E**xistēs culpabilis. vrputa psiliarius vel pcurator vel capitaneus. cuius consilio vel auxilio latum est interdictum. licet ab eo cautio recipiat⁹ d' satisfactiōe. et ei pnia iniungat⁹. nō tamē ppter hoc relaxabit⁹ interdictū nisi pncipalis satisfecerit. quo satisfaciente tollet⁹ interdictū; p glo. dicti. c. alma. sup; §. relaxatio.

**Q**uintadecima regula. **A**si i piculo mortis aliquis interdictus accipiat penitentiam tempore interdicti. et iuret stare mandatis eccle. nō tamen admittit⁹ ad ecclesiasticā sepulturā. cū hoc sit pcrarium iuri. de pe. et remis. q' in te. §. in Bohem de deo. **S**edecima regula. **T**e-

porē interdicti nō debent audire p̄fessionem illi quoz culpa vel dolo latum est interdictum. vel qui pbuerunt consiliū. auxiliū vel fauorem nisi pri⁹ satisfecerint vel de satisfaciendo dederint idoneas cautionem. v' si hoc nō possunt saltē iurabunt q' cū poterint satisfacciant et ad satisfaccionē faciendam p illos qui tenent dabunt psiliū. auxiliū v' fauorē. et laborabunt p posse nō tamē erit relaxatio interdicti. vt in dicto. c. alma.

**D**ecimaseptima regl'a. **T**empore interdicti nō debēt decedētes tā clerici q̄ laici extrema vntiōe iniungi. de peni. et remis. q' in te

**D**ecimaoctaua regl'a **T**empore interdicti possunt matrimonia p̄ interdictos cōtrahi. tamen sine solennitate qz etiā ab excomunicatis cōtracta tenent. vt de eo qui duxit in matrimoniū. significasti. **I**ta norat **B**o. an. i dicto ca. alma. in glo. super §. sacramenta.

**B**ohes tamē de ligna no dicit q' in festo assumptionis marie potest m̄imouius sollemniter benedici.

**D**ecimona regula. **L**icet §. in quosdam tempe interdicti poterit vna cāpana pulsari p cōuo-

cādis canonicis ad horas ca-  
 nonicas vt dicit dñs **Aluar**<sup>9</sup>  
 melius tñ z securius est si nō  
 pulset. ne populus relaxatio-  
 nem credens interdicti cōue-  
 niat ad diuina. vt dicit **Joh.**  
 caldarini. **Vicesima regula.**  
**Tempore** interdicti p̄t campa-  
 na pulsari p̄ dicēda oratōe p̄  
 pace. s. p̄ aue maria. sine d̄ ma-  
 ne siue de sero. s̄m **Joh.** cald.  
**Vicesima prima regula.** **Tempore**  
 interdicti clerici possunt  
 ad vltiores ordines p̄mo-  
 ueri. sed nō specialiter interdi-  
 cti. **Laici** vero interdicti non  
 possunt promoueri. **Vicesi-**  
**ma secunda regula.** **Tempore**  
 interdicti licet laici sepeliri  
 nō possunt in cimiterio. etiaz  
 qui nō dederūt causam inter-  
 dicto. possunt tamē clerici se-  
 peliri. s̄ sine pulsu campana-  
 rum et sine om̄i solēnitate. de  
 pe. z remis. q̄ in te. **Potest** ta-  
 men submissa voce pro cleri-  
 cis decedētibus dici requies  
 z vigilie. z orare ianuis clau-  
 sis. prout notauit **Bartholo-**  
**meus** de pis. in summa sua d̄  
 interdicto. §. iij. **Idem** dicen-  
 dum est de laicis qui nō dede-  
 runt causam interdicto. v̄l si  
 dederunt sufficienter emēda-  
 uerunt et penituerunt. **Nam**

pro talibz potest orari i secre-  
 to. z eorum mortuaria sūt re-  
 cipienda. licet nō sepeliantur  
 in cimiterio. quia tales sunt i  
 statu saluādozū s̄m dñm **Al-**  
**uarū.** **Dicit** tamē **Joh.** an. in  
 clemētia. i. d̄ sepul. q̄ hoc in-  
 telligēdum est de mortuarijs  
 que ipse moriens reliquit lo-  
 co interdicto. vel etiā de illis  
 que postea data sunt cum fue-  
 runt sepulti in cimiterio post  
 relaxatum interdictuz. **De** fu-  
 nerilibus s̄o que dantur cū  
 funere sepulto defuncto tem-  
 pore interdicti nō putat cleri-  
 cos licite recipere posse. quia  
 vidēt p̄cipare delicto. **Idē**  
 dicit **Stephanus.** **Et** addit  
**Johes** andree i nouella in fi-  
 ne glose magne. q̄ si recipiunt  
 tur nō tenentur soluere quar-  
 tam. vt i cle. dudum. de sepul-  
 turis. ibidē. **Pro** quo allegat  
**Oldradum** inducētē leges  
 ff. pro socio. cum duduz. vbi  
 socius omnīū bonozū nō co-  
 gitur cōferre ea que ex causis  
 prohibitis acquisiuit. **Vice-**  
**simatercia** regla. **Sepulti** ex-  
 tra cimiterium in quibus ap-  
 paruerunt signa cōtritionis  
 tempore interdicti. relaxato in-  
 terdicto sepeliūtur in cimate-  
 rijs. si autē fuerint sepulti in

# De ecclesiastico

cimiterio nō sunt relaxato in terdicto extumulandi s̄m dominū **Aluaz.** **Vicesima** quarta regla. **Dñ** terra aliqua singulariter est interdicta i penas ⁊ si ex eis multi nō deliquerint v̄l forsitan vniuersitas v̄l magna ps. vel forte deliqt dñs. ⁊ in h̄ r̄nc puniunt̄ parochiani. nō p̄nt i aliena ecclia etiā non interdicta alibi eligere sepulturā nisi forte etiaz ex p̄uilegio. vt de p̄uil. vt p̄uilegia. **Si** vero est interdicta p̄pter delictū clericorum t̄m. vel p̄pter hoc q̄ violata fuerit. r̄nc parochiani possūt in alia nō interdicta eligere sepulturaz ⁊ audire diuina. **Dec Inno.** **Vicesima** quinta regula **Si** alicui p̄sone concessum est vt tempore interdicti possit celebrare aut audire diuina voce submissa. r̄nc eius familiares ad audiendum cuz illo ⁊ celebrādum sibi admittunt̄. i absentia t̄m dñi tales familiares hoc facere nō possūt s̄m **Bo.** an. i nouella. de p̄uilegijs. li. cet. li. vi. **Non** sic autem defamiliaribz alicui collegij. q̄a nisi p̄uilegiari fuerit nō admittantur. **Tali** em concessione gaudere nō potest qui de dit causam interdicto. vel cu

ius cōsilio. culpa. fraude. do/lo latum est interdictuz. vt de p̄uilegijs. licet. li. vi. **Fam**iliares autez intellige nō solū p̄petuos s̄z etiā mercenarios s̄m **Archi.** **Illi** etiam qui successerunt alijs qui nō fuerūt tempore dati p̄uilegij sed ex causa necessaria sūt assumpti cēsentur familiares s̄m **Eg**idium de cremona. sed nō illi q̄ voluntate nuda sunt assumpti. **Vicesima** sexta regla **Tē**pore interdicti possūt episcopi quocūqz ierint coram se facere celebrare diuina. s̄z tamē submissa voce ⁊ ostio clauso. vt de p̄uilegijs. li. vi. in vltima glo. nec possunt per alios dyocesanos in eoz dyocesi p̄hiberi. s̄m **Bo.** an. in nouella ibidem. **Vicesima** septima regula. **Religiosi** exempti i capellis suis quas habent i locis nō exemptis tempe interdicti nō possunt facere nec p̄ se celebrare diuina. vt de p̄uilegijs. autoritate. lib. vi. **Do**die autem religiosi violātes interdictum positum p̄ sedez apostolicam vel ordinarium loci vel generalem cessationē diuinorum factam per prouinciale concilium sunt excommunicati ipso facto. nō

obstantibus privilegijs et exem-  
ptionibus quibuscumque. per clemē-  
tinam primam de sen. ex. **Vicesi-**  
**ma octava regula.** Tempore  
interdicti non licet secularibus  
extra ecclesiam auscultare seu  
audire divina que fiunt in ec-  
clesia. nec licet fenestras nec fo-  
ramina facere ad videndum in  
figura hominis divina et corpus  
christi. ut colligitur de peni. et re-  
miss. quod in re. de sen. excom. c. i.  
in de. **Vicesimanona regula**  
**Clericus** non solum celebrans sed  
etiam agens aliquid in suo offi-  
cio publice tempore interdicti  
violat interdictum. **Uñ** non  
solum cantans missas ut sacer-  
dos sed etiam afferens calices  
ut subdiaconus violat inter-  
dictum. **Similiter** celebrando  
principaliter vesperas vel ma-  
tutinum. xi. q. iiij. si quis episcopus.  
**Idem** **Guilhelmus** in speculo  
ti. ij. §. iuxta propositiois. §.  
quid si. **Si** quis tamen interest di-  
vinis etiam cantans cum alijs.  
non tamen agens in suo officio  
non creditur. **Postquam** talem irregu-  
laritatem incurrere vel suspē-  
sionem nisi faceret ex contem-  
ptu. **Clericus** tamen in mino-  
ribus agens in suo officio ir-  
regularis est secundum ipsum de privi-  
legijs. tanta. et. c. si. per **Inno.**

**Tricesima regula** Tempore  
interdicti potest mensa bene-  
dici similiter aqua cum sale sub  
silētio. non tamen sacerdos po-  
pulus debet aspergere publi-  
ce. si tamen aspergat non est irre-  
gularis. quia aspergio non est  
alicui ordinis annexa. non ob-  
stat edicto **Innocentij** et **Guil-**  
**helmi** in speculo. quod loquuntur  
secundum antiqua tempora. **Podie**  
autem ex quo permittitur missa  
sub silentio quod maius est.  
ergo et benedictio aque quod mi-  
nus est. **Tricesima prima re-**  
**gula.** tempore interdicti clerici  
bini et bini expressivoce horas  
dicentes ambulando vel sedendo  
in ecclesia vel iuxta ecclesiam vel  
alibi ubi ab astantibus laicis au-  
diunt credunt violare interdi-  
ctum secundum **Johannem** caldarini.  
**Et** quod sequitur quod tunc clericus  
volens dicere horas debet a se  
removere familiam laicalem  
potest tamen cum alio clerico dicere  
horas in secreto ubi a nemine  
audirent **Tricesima secunda**  
**regula.** **Tempore** interdicti possunt tamen  
clerici quasi laici publice orare pri-  
vatas orationes in ecclesia nisi ip-  
sis specialiter esset prohibitus in-  
gressus ecclesie secundum **Donaldum**  
**Melius** tamen faciunt clerici  
abstinētes ab oratione communi

# De ecclesiastico

cum laicis ppter suspitionē.  
**I**lli tñ qui sunt ppter culpaz  
interdicti vñ excomunicati nō  
possunt i ecclia orare. immo  
nec eccliaz intrare s̄m Arch.  
xi. q. iij. si quis. **S**i tñ excōi-  
catus est in ecclia sed nō orat  
nō videt **I**nnocen. quare nō  
possum eo p̄sente orare cū nō  
p̄munico sibi in oratiōe. Ita  
recitat Archid. xi. q. iij. sicut.  
q̄ ego in eadez domo p meo  
negocioz ille p suo nō sibi cō-  
munico. **S**ed si in eodem ne-  
gocio v̄puta ambo imus ad  
regem ad petenduz p aliquo.  
tunc dicoz p̄municare. **D**icit  
insup ibidem q̄ possuz cū ex-  
cōmunicato in eadem came-  
ra comedere. sed nō in eadem  
mensa. s̄l̄t̄ dormire sed nō in  
eodez lecto. **T**ricesima tertia  
regula. **L**icet tpe interdici lai-  
ci pulsantes funeri vel p alia  
causa nō s̄iūt irregulares. nō  
tñ habeāt ordē **T**ñ ex quo  
violāt p hoc interdictuz gra-  
uiter sunt puniēdi s̄m **I**nno.  
et **H**ostie. **A**leric⁹ tñ pulsans  
tpe diuinoz irregularē ē. **S**e-  
cus si ibi nō celebrātur de fa-  
cto diuina. **T**ricesima quarta  
regula. **T**epe interdici possūt  
plati excomunicare et absol-  
uere euz hoc sit iurisdictionis.

sed nō cum solēnitatē id ē sine  
stola psalmis z oratiōibz. nec  
possunt excōicari in eccliam  
introducere. qz hoc est ordis  
vñde hoc faciens est irregularis  
s̄m **I**nno. z **H**ostie. **P**ost-  
ensem et **H**uilmum. **N**ec  
etiam possunt mulieres post  
partum introducere in ecclie-  
siaz s̄m **H**erñ. quod intellige  
cū psalmis z oronibz. possūt  
tamē introducere tñ p̄missa  
confessione nihil dicēdo. nec  
stola vtendo. **T**ricesima quī-  
ta regula. **T**empore interdici  
specialis quando ecclia  
ē specialiter interdicta potest  
in ea baptizari z crismari. ho-  
nestius tamē hoc fieret extra  
ppter suspitionez crismatis.  
**T**ricesima sexta regula. **S**a-  
cerdos celebrās submissa vo-  
ce et ianuis clausis tempore  
interdicti potest habere secuz  
vñum scholarē ad hoc depu-  
tatz ad ministrādū sibi s̄m  
**I**nno. de sen. excō. nuper. de  
quo etiam p Archid. xi. q. iij.  
sicut apostoli. **C**auet sacer-  
dos tñ ne vocet aliquos lite-  
ratos laicos d̄ sua parochia  
sibi ad ministrandum. hodie  
istum. cras illū zc. qz hoc eēt  
in fraudē interdicti. vñ soluz  
magistrū schole vel cāpana

rores qui sibi consuevit ministrare p̄t̄c̄ t̄m̄ habeat. ⁊ hoc siue sit clericus siue m̄ster. et ip̄o reced̄ere p̄t̄ aliū substituere dum t̄m̄ sit de loco nō interdicto s̄m̄ **Johem cal.** Si t̄m̄ laic⁹ ministrat sacerdoti qui nō fuit aū̄ h̄ suus m̄ster. licet nō sit irregularis t̄m̄ grauius peccat. potest t̄m̄ sine dispensatione pmoueri penitētia peracta. **Ubi t̄m̄ sunt p̄les sacerdotes meli⁹ fieret si vn⁹ alteri ministraret exclusis clericis vel campanatorib⁹ si p̄mode fieri pōt.** **H**sta est int̄ctio **Johis calda.** in suo tractatu de interdicto. **T**ricesima septima regula. **T**empore interdicti nō potest sacerdos officium probaptismo i sabbato sancto facere cum solennitate. **T**risima tamen in die cenepotest confici. nec etiā fiat b̄ndictio candelarum i purificatione. aut etiam palmarū in d̄nica palmarū s̄m̄ **Johem cal.** nec cōsecratio eccl̄iaz altarium ⁊ calicum nec etiam viaticorum. **T**ricesima octaua regula **A**icet tempore interdicti potest dari viaticum id est corp⁹ xp̄i sanis damnatis ad mortem. nō tamē intrātibus mare vel pugnātibus in bello aut ob-

sessis in ciuitate. nec etiam p̄gnātibus mulieribus partui vicinis. cū s̄m̄ **Johes caldarii et Bohem andree** nō possunt in hoc casu dici decedentes quib⁹ solum hoc pmittit̄ a iure. **S**i tamē p̄gnāri mulieri imminet graue periculum vt quia p̄ fetum in vtero fatigata laborat graui infirmitate d̄ qua verisimiliter timetur potest procurari sacramēto. dū tamē hoc i fraudem non fiat **H**oc videt̄ velle **Joh. caldarii** dum dicit. nisi periculum imineat. **T**ricesima nona regula. **T**empore interdicti pōt verbum dei om̄ibus indifferēter tā interdictis q̄ nō interdictis q̄ etiam excomunicatis predicari. d̄ sen. excom. respondeo. **I**ndulgētie autem que dantur hominibus audientibus predicatōem. excomunicatis ⁊ interdictis p̄pter q̄rum culpā latū est interdictū nō sunt dāde. cum earū capaces nō sunt donec absoluant̄ s̄m̄ dūm **Aluaz.** ⁊ vt etiā p̄ h̄ p̄pungātur. **A**t potest etiam dari exhortatio. sed tempore exhortatiōis debēt exire interdicti et excomunicati culpabiles q̄ nō sunt capaces confessionis generalis que ibi fit

# De ecclesiastico

et etiã cū exhortatio fit nõ de  
bem<sup>o</sup> cuz excoicatis orare. p̄t  
etiã pulsari cāpana p̄ hortan  
do seu vocãdo pplõ ad fmo  
nez. tuti<sup>o</sup> tñ est dimittere pul  
sum ⁊ dicere populo certã ho  
ram puta p̄mã vel terciã qua  
p̄uenient. **Quadragesima re  
gula Tpe interditi p̄t cozp<sup>o</sup>  
xp̄i portari ad infirmũ per sa  
cerdotẽ cū cāpana et lumie p̄  
cedẽtibz. p̄õr etiã dari i p̄ntia  
astantiũ. vt dic̄ Joh. cal. In  
dulgẽtie tñ q̄ p̄cesse sunt seq̄n  
tibz ⁊ comitatibz cozp<sup>o</sup> xp̄i ñ  
sunt dãde excoicatis ⁊ interdi  
ctis culpabilibz. s; alijs oibz  
q̄ nõ dederũt cãm interdico  
fm **Aluaz ⁊ Jo. cal. q. xxvij.**  
**Quadragesima p̄ma regula.**  
**Uic; tpe interditi clerici nõ**  
sepeliant aliqũe pp̄ijs mani  
bz. tñ si p̄mittãt solũ intercede  
re ⁊ sepelire i cimiterio incur  
rũt penam clemẽ. eos q̄. dese  
pul. s. excoicatiõem ip̄o facto  
**Et si sunt exempti etiam ad  
huc est suspensus ab ingressu  
ecclie. vt de pul. ep̄oz. lib. vi**  
**Quadragesima secũda regla**  
**Interdicto loco q̄dũ quis**  
ibi morabit̄ ip̄o recedẽte rela  
xabit̄. et nõ est necessaria alia  
relaxatio. vt de vsũ. c. i. i glo.  
q̄dũ. lib. vi. **Quadragesima****

tercia regla. **Interdicta terra**  
alicuius dñi intelligit̄ de ter  
ra que ẽ sua quo ad dñiuz iu  
risdictionis. ⁊ quã tenet in feu  
dum vel emphiteosim. ⁊ quã  
habet noie dotis vxoris sue.  
⁊ illa quã habet i vsũfructuz  
**S; pignozata nõ intelligit̄**  
si dicũt interdico terram tuaz  
**Secus si dr. terram istã quã**  
tenes in pignoz. vt si habet  
terras in diuersis puincijs p̄  
partez p̄ indiuiso. omnes ille  
partes subiacẽt interdico. s;  
et si terram istam v̄didit vel  
pdidit nõ p̄pter hoc tollitur  
interdictum. sed si nouam ac  
quirat illa nõ intelligit̄ inter  
dicta. **Hec Johes caldarini**  
**q. xxvij. Quadragesima q̄rta**  
**regula. Si clericus tempore**  
interdicti interest diuinis ex  
quodam simplicitate non est  
irregularis. sed si facit p̄tem  
nendo vel prestãdo auzorita  
tem vel faciendo coram se ce  
lebrare est irregularis fm **Jo  
hannem caldarini. questione**  
**xxix. Quadragesima quinta**  
**regula Interdicto collegio seu**  
vniuersitate postea factus ali  
quis de vniuersitate interdix  
ctus censetur fm **Johannes**  
**caldarini. q. xxix. Quadrage**  
**sima sexta regula. Clericus**

nō seruans interdictuz. vtpu  
 ta celebrās in loco interdicto  
 scienter vbiq; irregularis  
 efficit. 7 est suspēsus. de cleri.  
 excōmunicato mīstrante. po/  
 stulante. §. vlti. de sen. excō. is  
 q. li. vi. **Et** teneat fm arch.  
 xi. q. iij. si q̄s. etiā si nulla snia  
 sup hoc sit lata. vt d̄ cle. excō.  
 minis. aplice. 7 de postu. pla.  
 c. ij. **Qui** enim celebrat i loco  
 interdicto non a canone sed a  
 latoze intelligit esse suspēsus  
 vñ cū sit irregularis non pōt  
 dispensari cuz eo. vt dicit ibi/  
 dem **Archi.** Talis etiā nō p̄t  
 eligere nec eligi. vt de psuetu/  
 dine. cū dilectus. §. qua nob.  
 7 i dicto. c. is qui. **Nec** postu/  
 lare. de postu. c. i. **Nec** benefi/  
 cia conferre. de p̄ces. p̄ben. qz  
 diuersitatem. 7 de excels. pla.  
 quia tanta. imo remouēdus  
 est a suo beneficio. de cleri. ex  
 com. minis. postulasti. §. vlti.  
**Quadragesima** septima regu  
 la. **Celebrās** sciēter in aliqua  
 ecclia que n̄ pp̄rie dicit̄ inter  
 dicta s; pot̄ violata seu pol  
 luta semine aut sanguine. nō  
 incurrit irregularitatē. de sen  
 ten. excō. is qui. li. vi. vnde ta  
 lis grauit̄ peccat. vt ibidēz  
 dicitur. **Idē** **Guilhelmus** in  
 speculo ti. ij. §. iuxta ppositi

onis. §. illud quoq; 7 **Bern.**  
 de puil. tuaz. in glo. **Idez** di  
 cit **Guilhelmus.** **Si** ep̄s pro  
 pter patronozum discordiaz  
 clauerit eccliam celebrans i  
 ea non fit irregularis. secus si  
 d̄. interdico talem eccliam  
 qz tūc fit irregularis. **Quadra**  
 gesima octaua regula. **Cele**  
 brans in ecclia nō interdicta  
 p̄sentib; psonis interdictis vl̄  
 excōmunicatis licet ḡuit pec  
 cat celebrando coram eis. nō  
 tamen fit irregularis. qz hoc  
 nō habet in iure. **Sed** tamē  
 talis fm **Archi.** xi. q. iij. sicut  
 apostoli. censer̄i debet sicut il  
 le qui cōmunicat excōmuni/  
 cato in orōne. qui tm̄ minozū  
 excōmunicatione est excōmu/  
 nicat⁹. 7 de isto constat qz nō  
 est irregularis. vt de cle. excō/  
 municato ministrāte. **Si** ce  
 lebret. **Nam** hec interpretatio  
 siue extensio de irregularitate  
 nō est facta vsq; ad excōmuni/  
 catos siue celebrantes coram  
 excōmunicatis. imo ecōtra sta  
 tutum est qz nō sunt irregula/  
 res. **Et** cuz ista irregularitas  
 nō fit nisi p̄ constitutionē ecclie  
 7 de celebrantib; coram excō/  
 municatis non sit statutuz qz  
 sint irregulares. nō debēt ha/  
 beri p̄ irreglarib; fm **Inno.**

# De ecclesiastico interdicto

qui ita notauit de excess. pla. c. fi. Si tñ talis ingerat se secūdo officio suo. sicut prius erit irregularis. vt dicit glo. ij. de sen. excom. is qui. li. vi. **Qua**dragesima nona regula. Si publice excomunicat⁹ vel interdicit⁹ ppter culpā intrat ecclesiaz oēs debent exire si cōmode n̄ pōt expelli. xciij. q. i. omnes qui. z. xi. q. ij. sicut. in glo. li. g. **Sacerdos** tñ ppterea nō dimittat missam inexplētā si iā incepit canonē debz cōmunionem cū sequētibz orōnibz in sacristia sumere. Si autēz occult⁹ sit ille q̄ scit eū solus caute exire debet. ita tñ q̄ crimen non pdat. Facit ad h. vi. q. ij. si tantū. z. qd̄ ibi notat̄ i p̄ma glo. **Quinquagesima** regula. Quilibet q̄ntūcūqz exempt⁹ celebrās sciēter siue i loco interdicto. siue corāz psonis interdicit⁹ ab ordinarijs delegatis vel a iure. silt̄ recipiens interdicos publice ad diuina officia siue sacramenta siue sepulturā est interdicit⁹ ab ingressu ecclesie vltra alias penas i iure positas. vt de p̄uilegijs. ca. ep̄oz. li. vi. **Et** si se ingerat officio suo sicut p̄us fit irregularis. vt de sen. ex. is q̄. lib. vi. **Et** tñ intellige q̄ iñi sic delin-

quētes in oībz p̄dictis casibz tñ puniāt pena interdicit⁹ ab ingressu ecclesie. sed q̄ vltra penas alias ista eis infligit. vñ licet celebrās i loco interdicto vt supra dictū est in casu non p̄cesso sit irregularis. d̄ sen. ex. is q̄. li. vi. tñ vltra illā penā irregularitatis. phibet̄ sibi ingressus ecclesie. qd̄ non fit alijs irregularibz. **Silt̄** celebrans corā excomunicato vel interdicto publice. licet nō sit irregularis prima vice. tñ incidit excomunicacionem minorē. vt de cleri. excom. ministrāte. **Si** celebret. **Vñ** possz p̄nā pacta post h̄ ministrare in ecclesia. si non est pena istius capituli que tñ obstat eis. qz tales nō possunt ministrare in ecclesia quantūcūqz peniteant. cuz nihilomin⁹ est eis ingressus ecclesie interdicit⁹. donec de trāsgressione hmōi ad arbitriū cui⁹ sniam p̄tem p̄ferunt satisfaciāt cōpetēter. **Licet** autē ista p̄cedant quo ad exemptos. vt dicunt qd̄ tñ quo ad illam p̄tem. s. de admissione diuinorū. **Johes** monachi. **Archidiacon⁹**. z. **Johannes** andree in nouella dicunt nō exemptos non ligari ista pena. vñ ipi volunt q̄ nō exempt⁹ admittēs interdicitū

ad diuina officia nō incurrat  
hanc penā. s. vt nō arceat ab  
ingressu ecclie. licz peccet gra  
uiter. vt dictū ē. qđ pbat Jo.  
an. in nouella dicti ca. epozū.  
pcludens post mltā q̄ ex q̄ n̄  
pōt exempti suffragari igno  
scant sibi sciētes q̄ ocul⁹ ipso  
rum nequā nō erit. cum etiaz  
habeāt maiora remedia. p mi  
nore sup absolutōibz 7 dispē  
sationibz ipsis ab aplīca sede  
pcessa. 7 cōpmissiones que  
facile suis maioribz circa ta  
lia fieri solent. **H**ec ille.

De irregularitate.

**A**d habē  
dam aliquā noticiā  
de irregularitate no  
tande sunt aliquę regule pri  
pmissa breui desc̄ptione irre  
gularitatis. **S**ciendū igit̄  
est q̄ irregularitas est nota. i.  
infamia vel impedimentū ca  
nonicum ex vicio seu defectu  
pueniens. qua q̄s phibet ad  
ecclīasticos ordines pmoue  
ri. 7 in eisdem ministrare. Ita  
diffinit **H**uilmus durādī  
in speculo. titulo de dispensa  
tionibz. s. iuxta. de ppositio  
nis. **D**icit̄ autem canonicuz  
impedimētū. qz ortum habet  
a iure canonico. licz inceperit

a veteri testamēto quo ad ali  
qua. qz dictum ē dauid. **N**ō  
edificabis mihi templum. qz  
vir sanguinis es. i. **Paral.** xx  
viij. c. 7 in cano. xlix. di. **D**inc  
etenim. vbi habet q̄ in leuiti  
co etiaz multi a sacerdotio re  
pellebant̄ ppter defectus na  
turales. sicut ppter scabiēz  
gibbositatem 7c. **E**t dicit̄ ir  
regularitas ab in qđ est sine.  
7 regula. quasi contra regulā  
ecclesie natus. siue propter fa  
ctum vel defectuz extra eccle  
siam positus. **S**umitur aut̄  
tripliciter. **P**rimo pro defe  
ctibus qui sunt in homine si  
ne peccato. puta qui est biga  
mus vel maritus vidue. v̄l il  
legitimus. 7 huiusmodi. vt ē  
renūciatione. nisi cum pridē.  
s. p̄sone. **S**ecundo d̄r irregu  
laritas p̄sone. vbi generaliter  
phibet̄ quilibet ordinari vel  
celebrare in ordine iam susce  
pto sine dispensatiōe domini  
pape. ne patiat̄ defectū 7c. de  
quibus infra patebit. **T**ercio  
dicuntur irregl̄ares om̄s illi  
qui non possunt remanere in  
susceptis ordinibz. n̄ ad ma  
iores pmoueri. etiā post actā  
penitentiā. sine dispensatiōe  
domini papez aliorum prela  
torum. de quo dantur regle.

# De irregularitate

**P**rima regula. **P**is furiosus ebriosus illiteratus impudicus percussor litigiosus neophilus. et generaliter quilibet in membris naturalibus defectuosus irregularis est ad sacros ordines suscipiendos. per hunc in decreta te incipiendo a. xxvi. dist. vsque per hunc per totum. ubi ista singillatim probantur. **S**ecunda regula. **A**ccusans vel deferens aliquem de crimine coram iudice pro quo pena capitis debetur vel truncatio membri irregularis est. v. q. vi. delatori. et. vi. q. i. in summa. de accusa. accusasti. **T**ercia regula. **P**ercutiens aliquem siue in propria persona siue per alium eius mandato. si sequatur inde homicidium vel membri mutilatio si hoc facit absque inuitabili necessitate irregularis est. de homicidio presbyteri. et. c. Petrus. l. di. miror. **Q**uarta regula. **P**ercutiens absque morte periculo vel sanguinis effusione vel truncatione. habens ad hoc potestatem non est irregularis. ut de raptoribus in archiepiscopatu. et. xxij. q. viij. super pe. **Q**uinta regula. **I**udex actor vel procurator notarius siue dictator vel promulgator si in membris secuta est mutilatio irregularis est. l. dist. si quis. ne clericus vel monachus. sententiam.

de homicidio postulastis. l. di. c. i. **E**t generaliter purgationes vulgares que fit in torneamentis vel alio modo. et quecumque vindictae sanguinis auctoritate benedictione seu patientiarum sui exhibentes. irregulares sunt. de excessu. per la. et. lris. **S**exta regula. **N**on debet interesse vindictae sanguinis. si tamen ex sola curiositate vel leuitate interfuerit ubi latro suspenditur vel ubi quis in duello occiditur. licet peccet graviter. non tamen fit irregularis. si nec auxilium vel consilium vel auctoritatem prestitit. secundum Guillelmum in speculo tit. de dispensatione. §. iuxta oppositiois. **S**eptima regula **I**udex vel officialis seu advocatus qui tractauerunt causam criminis dantes operam ut sanguis effunderetur. licet nec mors nec sanguis effusio fuerit subsequuta irregulares sunt. per tamen in talibus per episcopum dispensari secundum Guillelmum. si licet cum illo qui non ex officio suo sed ex odio dedit operam et fecit quod potuit ut occideretur. non tamen occiditur vel mutilatur. indiget enim talis dispensatione secundum Guillelmum. **O**ctava regula. **E**xercens artem chirurgie si propter imperitiam et negligentiam eius sit mors subsequuta ab incisione adustio

ne vel portione quã dedit infir-  
mo. irregularis est. vt de ho-  
micidio. tua. §. i. **S**i tñ pe-  
rit existens fleubotomat san-  
guinẽ vel secat adhibẽs oẽm  
diligentiã nõ est irregularis.  
etiã si mors fuerit subsecuta.  
qz potit̃ p̃sumit̃ casu z culpa  
patientis euenisse. xxij. q. v.  
de occidẽdis. Secus si p̃ eĩ  
negligentiãz fm̃ Huilhelmũ  
**N**ona regula. Licet laic̃ ex-  
ercẽs artẽ cyrurgie si fiat irre-  
gularis. si nõ p̃pter eĩ incuri-  
am multi obierũt. cleric̃ tñ si  
sub eĩ cura aliq̃ etiã p̃ter eiuf  
culpã obierũt irregularis est  
fm̃ Inno. q̃ hec notauit in. c.  
tua. de homici. ne cle. vel mo-  
nach. sniam. **D**ecima regula  
**E**xtrahens sagittã vel telum  
vel gladiũ infirũ in corpe ali-  
cuius. si p̃pter hoc vulnerat̃  
citius morit̃. irregularis ẽ. de  
homi. tua. **U**ndecima regu-  
la. **A**ustodiens infirmum et  
dans ei bibere ipite. vel aliqd  
aliud p̃tra p̃siliũ medicoz fa-  
ciẽs p̃pter qd̃ mors sit subsecu-  
ta irregularis fit p̃pter impe-  
ritiã z negligentiã dissolutã.  
si tamẽ q̃s facit bona fide cir-  
ca egrotũ nõ dz esse facilis ad  
faciendã p̃sciã scrupulosãz  
q̃uis in aliquo sit erratum. si

ibi nõ sit lata culpa cũ negli-  
gẽtia dissoluta q̃ p̃pe dolũ est  
z hm̃di scrupulũ defacili de-  
ponere dz ad p̃siliũ sapientis  
**S**i tñ tanta culpa fuerit vel  
negligentiã dissoluta. z certũ  
est q̃ mors fuit inde subsecu-  
ta. irregularitas cõtrahitur.  
**S**i ho nõ sit certũ tũc distin-  
guendũ est. aut em̃ dubitat̃ p̃-  
babiliter fm̃ iudiciũ medico-  
rũ. z tũc abstinẽdũ est ab offi-  
cio. si aut̃ nõ dubitat̃. tũc de-  
posita erronea cõscia poterit̃  
administrare z etiã pmoueri  
als nõ fm̃ Ray. l. dist. hi qui  
arborẽ. z. c. sepe. **A**t fm̃ q̃sdaz  
solus papa cũ talibz disp̃sat  
**D**uodecima regula. **C**õsulens  
aliquid vnde sequit̃ homici-  
diuz irregularis est. vt si suasit  
iactũ baliste. machine lapidis  
vel q̃ q̃s irer ad capienduz ca-  
strum qd̃ capi nõ potest sine  
hominis morte. vñ si sequit̃  
mors ex illo p̃silio irregularis  
est fm̃ Huilhelmũ. **V**dẽ si fa-  
cit vel cõsulit furtine vel pdi-  
cionaliter capi castz. si mors  
inde sequit̃ irregularis est. qz  
debit̃ verisim̃ p̃sumere hoc  
euenire posse. **I**n talibz enim  
punif qui remotã cãm homi-  
cidio dedit sic q̃ p̃pinquã. vt  
notat̃ de homicidio. p̃sbyter̃

ris. etiam si ibi moriat. xxij. q. iij. p. membr. 7. c. sequenti. **S**i tamen sciret vel crederet eum ibi moriturum. tunc videtur quod fiat irregularis. secundum **G**uilhelmum. **S**i autem consulat quod indubitata morte se exponat pro honore christi vel fide vel statu ecclesie. non fit irregularis. etiam si mors inde sequatur. xxi. q. i. sunt quidam. xi. q. iij. non solum. **H**ac ratione excusant inquisitores heretice prauitatis. sciens quod statim postquam aliquem pronunciauerit hereticum esse ille morti traditur. hoc etiam aliis multipliciter procurando. **A**d hoc etiam accedit. xxij. q. viij. legi. 7. q. v. **S**i audieris **I**lli tamen clerici qui portauerunt ligna causa indulgentiarum ad hereticos comburendos irregulares sunt. nec cum eis dispensat nisi per papam. **S**edecima regula. **D**at operam rei licite. videtur edificando ecclesiam vel domum. adhibita omni diligentia quaz potuit habere. si occidat aliquem casualiter non efficit irregularis. **S**i tamen dat operam rei illicite. nec adhibuit omnem diligentiam quaz debuit fit irregularis. ut de homicidio. latoz. 7. c. ex litteris.

7. c. si dignum. 7. c. presbyterus 7. c. continebatur. 7. c. ad audientiam. **P**rimo est quod medico operanti secundum regulas artis sue non imputatur ei si quis sub eo moritur. sed si negligentiam commisit consulitur sibi ut non permoueat ad ordines. de quali. ordi. ad aures. **S**ed quid de illo medico qui vertit infirmum ad aliud latus ut citius moriat. **R**espondeo quod irregularis est tam ipse qui fecit quam ipse qui consuluit. si ex hoc mors fuit subsecuta. quia forte via anhelitus precluditur. vel apostema rumpitur ex violentia motus vel suffocatur. **S**i autem non citius moritur ex hac causa. non fit irregularis. sed penitere debet de facto. **D**ecima septima regula. **N**on solum est irregularis quis si ex eius percussione est mortuus aliquis. sed etiam si ex hac percussione infirmitatem contraxit non mortuus est. ut de homici. presbyterum. 7. c. ad audientiam. 7. li. dist. studeat **D**ecima octaua regula. **D**efendens se in casu euitabili et occidens aliquem irregularis est. l. dist. si quis viduam. 7. talis ad superiora non ascendat. 7. in susceptis non facile dispensat. **S**ed si necessitas fuit inuita

# De irregularitate

bilis dat p̄siliū ei vt nō mini  
strer. l. di. de his clericis. nō in  
p̄pter h̄ deponit. imo i suo or  
dine ad ministras tolerat de iu  
re cōi absq̄ disp̄satione fm̄  
**Aurē.** l. dist. qz tua. Sic loq̄  
tur de homi. c. ii. put p̄sequit̄  
ibi **Hosti.** At quidaz dicunt  
ep̄m posse in tali casu dispen  
sare. licet h̄ nō possit fm̄ **Jo  
hannē** de deo. q̄ dicit solū pa  
p̄a h̄ posse. **Prodie** d̄z simpli  
citer irregularitatē nullam in  
currere ille q̄ p̄sonā suā defen  
dendo i casu inenitabili occi  
dit. de homici. si furiosus. in  
cl. **Decimanona** regula. **In**  
fans furiosus cōmittens ho  
miciū nō est irreglaris. vt  
in cl. si furiosus. de homici.  
**Idē** est de dormiēte si aliquē  
occidat. q̄ in nō habuit p̄po  
situm occidēdi eū. **Vicesima**  
regula. **Potēs** hoīem libera  
re a morte 7 nō faciēs irregu  
laris est. qz q̄ pōt defendere et  
nō defendit. occidit de homi  
cidio. sicut dignū. qd̄ itellige  
fm̄ glo. ca. iiii. de sen. excō. de  
illo ad quē ex p̄tate. ex officio  
vel dignitate p̄inet realit̄ de  
fendere. 7 nō simplr̄ de q̄cūq̄  
**Ubi** dicit ibidē glo. qz si ego  
nō habeo aliquā potestatem  
video q̄ aliquis vult s̄berare

clericum sine auxilio meo aut  
p̄silio nō credo qz sū excōmu  
nicatus si nō phibeo illū. licz  
al's forte peccem. qz nō defen  
do cū posses. **Vicesima** p̄ma  
regula. **Retrahens** a p̄posito  
liberādi hoīes a morte irregu  
laris est. qz qd̄amō indirecte  
homicidiū cōmisit. l. di. si q̄s  
viduā. 7 de pe. di. i. piculose.  
**Vicesima** secūda. **Percutiēs**  
aio occidēdi latronē si ex aliq̄  
rū vulneribz latro obiit. irregu  
laris est. vt colligit̄ de ho  
mici. significasti. rñ. i. **Idem**  
etiam si nō p̄cussit s̄z aliquid  
opis ip̄edit i mortē ei⁹. puta  
qz latronē detinuit. vel s̄ euz  
clamauit. al's aut̄ si clamasset  
s̄ eū nō i mortē ei⁹ s̄z qz capet̄  
vel detinuit eū. vel se leuem ex  
tendit. irregularis nō ē de mor  
te eius. vel etiā fit in neglectu  
al's si malicia ei⁹ p̄peret ho  
miciū. 7 idem si negligētia  
eius committat. l. di. hi. q̄. **Et**  
ideo si clamat cōtra latrones  
siue eū capiat si al's quocūq̄  
modo potuit itelligere ex cla  
more suo vel alio actu homi  
cidiū sequi irregularis est. nisi  
forte faciat p̄p̄t piculū corp̄is  
sui. vt si videt q̄ aliq̄s eū occi  
dere vult. tūc em̄ p̄t bñ iuoca  
re 7 clamare p̄ auxilio. qz non

intendit in aliorū mortē. s; in suā liberationē. **S**ecus si h; faciat pp̄ piculū rerū suarū si fuge p̄sidio euadere p̄t. de homi. suscepim⁹. **V**icesima tertia regla. **C**lericus ligans cū socio latronem si postea ti mēs ne occidat a latrone ipse poti⁹ occidit eum irregularis est. de homici. vbi sup̄ 2a. **V**icesima quarta regula. **S**i clericus nō valens aliter recuperare res suas tenet furē ne cū reb; fugiat donec euz exhibeat iudici vel eius auxiliūz inuocet ad res suas recuperandas. non est irregularis. licet postea fur a iudice puniatur. dū intētio ei⁹ nō sit corrupta intendēdo ad furis mortē v; mutilationē zc. **I**dē dicendū est si cleric⁹ credit vel tradit seculari potestati latronē petēs q; euz puniat citra sanguinis effusionē. vel petēs rē subtractam sibi restitui si potestas i latronē animaduertat. i. puniat eū morte. nō ppter h; clericus erit irregularis. vt de homici. delatoris. li. vi. nec etiā nocet illi si ad cōuincendū latronē tradidit inter signia **E**t idem si simplr deponit q̄relā de iniuriāz sibi z ecclie sine q̄uis tales vix absq; sangui-